Комитет образования Администрации Хвойнинского  муниципального округа

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа с. Левоча»

ПРИКАЗ

от 02.04.2021                                                                                           № 45

                                                    С. Левоча

«Об отмене действия приказа

от 18.07.2021 г. №64 и утверждении

Правил приема граждан в

Муниципальное автономное

общеобразовательное  учреждение

«Средняя школа с. Левоча

(МАОУСШ с. Левоча) в новой редакции»

В связи с протестом прокуратуры  Хвойнинского района от 25.03.2021  №21-02-

2021  на Правила приема  граждан  в  Муниципальное автономное

общеобразовательное  учреждение  «Средняя школа с. Левоча» (МАОУСШ с.

Левоча), с целью приведения локальных актов учреждения в соответствие с

действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ от  18.07.2021 г. №64 «Об

утверждении Правил приема  граждан  в  Муниципальное автономное

общеобразовательное  учреждение  «Средняя школа с. Левоча»

(МАОУСШ с. Левоча).

2. Утвердить «Правила приема  граждан  в  Муниципальное автономное

общеобразовательное  учреждение  «Средняя школа с. Левоча»

(МАОУСШ с. Левоча) в новой редакции (Приложение к Приказу от

02.04.2021 №45).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

      Директор                                                                                Е.И. Макарова

Приложение №1

Утверждено приказом

                                                                                            №45 от 02.04.2021 г.

Правила приема  граждан  в  Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение  «Средняя школа с. Левоча» (МАОУСШ с. Левоча)

(новая редакция)

1. Общие положения

1.1.  Настоящие  Правила  разработаны  в  соответствии  с  Конвенцией  о

правах  ребенка, Конституцией  Российской Федерации, федеральными

законами  и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами  Новгородской области,

муниципальными правовыми актами Хвойнинского муниципального округа

Новгородской области.

1.2. МАОУСШ с. Левоча вправе объявлять прием граждан только при  наличии

лицензии  на  право  ведения  образовательной  деятельности  по

соответствующим образовательным программам.

1.3. При приеме гражданина в МАОУСШ с. Левоча администрация  обязана

ознакомить его  и  родителей  (законных  представителей)  c  Уставом,  со

сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии  на

осуществление  образовательной  деятельности,   свидетельством  о

государственной  аккредитации, с учебной документацией, другими

документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности в образовательной организации.

2. Прием в МАОУСШ с. Левоча.

2.1. МАОУСШ с. Левоча,  реализует  основную  общеобразовательную

программу начального общего,  основного  общего,  среднего  общего

образования  и  принимают  всех граждан, проживающих на территории

имеющих право на получение образования соответствующего уровня.

2.2. МОАУСШ с. Левоча  имеет  закрепленную  за учреждением  территорию.

Обеспечивает  прием граждан,  которые  проживают  на  территории,

закрепленной  за  образовательным учреждением  и  имеют  право  на

получение  общего  образования.

2.2.1. В первоочередном порядке предоставляются места в образовательную

организацию детям, указанным в абзаце 2части 6 статьи 19Федерального закона

от 27 мая 1998 г. №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», а так же детям

указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. №3-ФЗ

«О полиции», детям сотрудников внутренних дел, не являющимися

сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального

закона от 30 декабря 2012 г. №283-ФЗ»О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесений изменений

в законодательные акты Российской Федерации».

2.2.2. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети

имеют право преимущественного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам начального общего образования в

образовательную организацию, если в ней обучаются их братья и (или) сестры.

2.3.  При  приеме  в  МАОУСШ с. Левоча  родители  (законные  представители)

несовершеннолетних обучающихся  имеют  право выбирать до завершения

получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а

также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при

их наличии) формы получения образования и формы обучения, организации,

осуществляющие образовательную деятельность, язык, языки образования,

факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули)

из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную

деятельность

2.4.  Закрепленным  лицам может  быть  отказано  в  приеме  только  по

причине отсутствия свободных  мест  в МАОУ СШ с. Левоча.  Свободными

являются  места  в  классах,  имеющих наполняемость  менее  25  обучающихся.

B  случае  отказа  в  предоставлении  места  в МАОУСШ с. Левоча  родители

(законные  представители)  для  решения вопроса об устройстве ребенка в

другое общеобразовательное учреждение обращаются в Комитет образования

Администрации Хвойнинского муниципального округа Новгородской области.

 2.5. Прием детей в 1 класс МАОУСШ с. Левоча  начинается по достижению

ими возраста 6 лет и 6 месяцев  при  отсутствии противопоказаний по

состоянию здоровья, но не позже достижения детьми возраста 8 лет.

2.6. Дети, не достигшие к 1 сентября возраста 6 лет 6 месяцев могут быть

приняты в МАОУСШ с. Левоча при отсутствии медицинских

противопоказаний, c разрешения Комитета образования Администрации

Хвойнинского муниципального округа Новгородской области (п.1 ст. 67 ФЗ №

273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г.).

2.7. При приеме в первый класс ребенка, достигшего возраста 8 лет,

родители (законные представители) ребенка обращаются к  учредителю

образовательной организации с заявлением на  разрешение приема ребенка в

образовательную организацию на обучение по образовательным программам

начального общего образования в более позднем возрасте (п.1 ст. 67 ФЗ № 273

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г.).

2.8. Прием граждан в МАОУСШ с. Левоча осуществляется по личному

заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении

оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность

иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в

соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032).

2.9. МАОУСШ с. Левоча может осуществлять прием заявления в форме

электронного документа с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются

следующие сведения:

http://ivo.garant.ru/#/document/184755/entry/10

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

б) дата и место рождения ребенка;

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;

г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);

д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.

Примерная форма заявления размещается МАОУСШ с. Левоча на

информационном стенде и (или) на официальном сайте МАОУСШ с. Левоча в

сети "Интернет".

2.10. Для приема в МАОУСШ с. Левоча:

родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной

территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно

предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ,

подтверждающий родство заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или

документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства

или по месту пребывания на закрепленной территории;

родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной

территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют

документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления

прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в

Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на

русский язык.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в МАОУСШ с. Левоча

на время обучения ребенка.

2.11.  Родители (законные представители) детей имеют право по своему

усмотрению представлять другие документы.

2.12.  При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам начального общего и основного общего

образования выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как

родного языка, государственных языков республик Российской Федерации

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) детей.

2.13. При приеме в МАОУСШ с. Левоча для получения среднего общего

образования представляется аттестат об основном общем образовании

установленного образца.

2.14. Требование предоставления других документов в качестве основания для

приема детей в МАОУСШ с. Левоча не допускается.

2.15.  Прием заявлений в первый класс для граждан, проживающих на

закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля и завершается не

позднее 30 июня текущего года. Зачисление оформляется распорядительным

актом школы в течение 3 рабочих дней после приема документов. Для детей, не

проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс

начинается с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но

не позднее 5 сентября текущего года. МАОУСШ с. Левоча, закончив прием в

первый класс всех детей, зарегистрированных на закрепленной  территории,

вправе  осуществлять  прием  детей,  не  зарегистрированных  нa закрепленной

территории, не ранее 6 июля.

2.16. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на

обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе только

с согласия их родителей (законных представителей) и на основании

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

2.17. При приеме на  свободные места  граждан, не  зарегистрированных на

закрепленной территории  преимущественным  правом  обладают  граждане,

имеющие  право первоочередного предоставления места в учреждении в

соответствии с законодательство Российской Федерации и нормативными

правовыми актами Новгородской области.

2.18.  Документы, представленные родителями (законными представителями)

детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации

заявления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в

получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере

заявления о приеме ребенка в МАОУСШ с. Левоча, о перечне представленных

документов. Расписка заверяется подписью должностного лица ответственного

за прием документов и печатью МАОУСШ с. Левоча.

2.19. Распорядительные акты МАОУСШ с. Левоча о приеме детей на обучение

размещаются на информационном стенде в день их издания.

2.20. На каждого ребенка, зачисленного в МАОУСШ с. Левоча, заводится

личное дело, в котором хранятся все сданные документы.

2.19. Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в МАОУСШ с.

Левоча на время обучения гражданина.

Приложение 1

                           к Правилам приема  граждан в  Муниципальное автономное

                           общеобразовательное  учреждение «Средняя школа с. Левоча

(МАОУСШ с. Левоча), утвержденного приказом директора

от 24.04.2019  № 21
Заявление

родителей (законных представителей) о приеме

в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа с. Левоча»

                                                                                                                          Директору МАОУСШ с. Левоча

«___» __________ 20__ г.                                                                               Е.И. Макаровой

                                                                                                                          Фамилия ________________________

                                                                                                                      Имя ____________________________

                                                                                                                     Отчество _______________________

                                                                                               Адрес места жительства:

                                                                                                                      Населенный пункт _______________

                                                                                                                       Улица __________________________

                                                                                             Дом ___ корп. __ кв. __

                                                                                              Телефон ____________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь) _______________________________________
                                                                                              (фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________________________

(дата рождения, место проживания)

______________________ в __________ класс МАОУСШ с. Левоча  для обучения  на родном

_____________________________________ языке

                                           (указать язык)

по общеобразовательной программе, адаптивной образовательной программе
(нужное подчеркнуть)

Окончил(а)                    классов школы        _____      Изучал(а) ______________ язык.
(При приеме в 1-й класс не заполняется).

 «___» ________ 20_ года

                                                                                             _______________/_______________
                                                                                                                                (подпись)                          ФИО

С  Уставом,  со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии  на  осуществление

образовательной  деятельности,   свидетельством  о  государственной  аккредитации, с учебной документацией,

другими  документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в

образовательной организации ознакомлен(а)

                                                                            ___________________/___________________
                                                                                                      (подпись)                          ФИО

Согласен / согласна на обработку моих персональных данных и персональных данных ребенка в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации:

(подпись) (расшифровка подписи)

“  ”  20  г. Подпись

______________________________________________________________________

РАСПИСКА

в получение документов

Документы:

1._____________________________________________________________________________

2._____________________________________________________________________________

3._____________________________________________________________________________

4._____________________________________________________________________________

5.______________________________________________________________________________

ПРИНЯЛ:         директор МАОУСШ  с. Левоча  ______________   Е.И. Макарова